GE_GERICHTE ATA/795/2022 vom 9. August 2022
GE Cour de justice, 2022-08-09, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_795_2022
FR: GE_GERICHTE ATA/795/2022 du 9 août 2022
IT: GE_GERICHTE ATA/795/2022 del 9 agosto 2022
Erwägungen
E. 12
septembre 1985 - LPA - E 5 10). 2)

tenue de remettre au département les états financiers visés à l’al. 4 au plus tard le 31 octobre
2021 (art. 15 al. 5 du règlement 12'938).
e. Selon l’art. 23 al. 1 du règlement 12'938, les demandes pour la période courant du 1er
janvier 2020 au 30 juin 2021, accompagnées des justificatifs listés dans le formulaire, sont
adressées au département au plus tard le 31 octobre 2021. Les demandes déposées hors du
délai mentionné à l’al. 1 sont irrecevables (art. 23 al. 3 du règlement 12'938).
Selon l’art. 27 al. 1 du règlement 12'938, en cas d’octroi d’une aide financière et versement
d’un acompte, une décision rappelant les conditions et les modalités d’octroi et de
versement, ainsi que les obligations du bénéficiaire est adressée aux entreprises. Cette
décision indique les montants de l’aide financière et de l’acompte alloués (art. 27 al. 2 du
règlement 12'938). 3) a. À teneur de l’art. 17 al. 1 LPA, les délais commencent à courir le
lendemain de leur communication ou de l’événement qui les déclenche.
- 10/15 - A/974/2022
b. Un délai fixé par la loi ne peut être prolongé. Les cas de force majeure sont réservés (art.
16 al. 1 LPA). Celui qui n'agit pas dans le délai prescrit est forclos et la décision en cause
acquiert force obligatoire (ATA/1068/2015 du 6 octobre 2015 consid. 5a ; ATA/918/2015
du 8 septembre 2015 consid. 3a).
c. Les cas de force majeure sont réservés (art. 16 al. 1 2ème phr. LPA). Tombent sous cette
notion les événements extraordinaires et imprévisibles qui surviennent en dehors de la
sphère d’activité de l’intéressé et qui s’imposent à lui de façon irrésistible (SJ 1999 I 119 ;
ATA/871/2019 du 7 mai 2019 et les références citées).
En l'espèce, le délai, rappelé dans l’avenant signé par la recourante, est un délai légal, et non
un délai d’ordre, puisque la loi prévoit une conséquence stricte en cas de non-respect. En
effet, il ressort expressément du règlement d’application, que les demandes déposées hors
du délai mentionné à l’al. 1 (donc au 31 octobre 2021) sont irrecevables (art. 23 al. 3
règlement 12'938). Une restitution de délai au sens de l’art. 16 al. 1 LPA n'entre en outre
pas en ligne de compte, la recourante n'invoquant aucun argument susceptible d'amener à
un constat différent. 4) a. L'autorité supporte en principe les conséquences de l'absence de
preuve en ce sens que, si la notification ou sa date sont contestées et qu'il existe
effectivement un doute à ce sujet, il y a lieu de se fonder sur les déclarations du destinataire
de l'envoi (ATF 136 V 295 consid. 5.9 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_250/2018 du 26
octobre 2018 consid. 5.2 ; ATA/461/2018 du 8 mai 2018), dont la bonne foi est présumée
(arrêt du Tribunal fédéral 1C_634/2015 du 26 avril 2016 consid. 2.1). L'autorité qui veut
contrer le risque d'un échec de la preuve de la notification peut communiquer ses décisions
par pli recommandé. En tel cas, lorsque le destinataire de l'envoi n'est pas atteint et qu'un
avis de retrait est déposé dans sa boîte aux lettres ou dans sa case postale, l'envoi est

réexpédition à une nouvelle adresse, ainsi que le retour des envois non distribuables. Lors
de l’expédition par « Courrier A+ », l’expéditeur obtient des informations de dépôt, de tri et
de distribution par voie électronique via le service en ligne « Suivi des envois ». Les envois
« Courrier A+ » sont directement distribués dans la boîte aux lettres ou dans la case postale
du destinataire. En cas d’absence, le destinataire ne reçoit pas d’invitation à retirer un envoi
dans sa boîte aux lettres (document de La Poste suisse sur Internet « Courrier A+ » – La
transparence tout au long du processus d’expédition » consulté le 2 août 2022,
ATF 142 III 599 consid. 2.1 ; ATA/725/2018 précité consid. 2b).
Ainsi, lorsqu’une décision est notifiée par courrier A+, à savoir un courrier prioritaire dont
l’expéditeur peut connaître la date de la remise dans la boîte aux lettres ou la case postale
grâce au service en ligne « Suivi des envois », sans que cette remise soit quittancée ou fasse
l’objet d’une signature par le destinataire, le délai commence à courir dès ladite remise
(ATF 142 III 599 consid. 2.4.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 8C_198/2015 du 30 avril 2015
consid. 3 ; 2C_570/2011, 2C_570/2011 du 24 janvier 2012 consid. 4.2 ; 2C_430/2009
précité consid. 2 ; ATA/1593/2017 du 12 décembre 2017 consid. 3c ; ATA/222/2017 du 21
février 2017 consid. 4), y compris lorsque c’est un samedi (arrêt du Tribunal fédéral
8C_198/2015 précité consid. 3).
c. Dans le cas du dépôt dans la boîte aux lettres ou dans la case postale d’un courrier A+,
comme d’un avis de retrait d’un pli recommandé, une erreur dans la notification par voie

querellée, n’indique pas, contrairement à ce que la recourante semble croire, une erreur de
ce dernier mais simplement un traitement pragmatique de la demande, lui permettant de
procéder par compensation. L’argumentation de la recourante à cet égard peut être
également écartée.
Finalement, il sera souligné que les éléments retenus pour déterminer le montant accordé à
la recourante et partant, dont la restitution est ordonnée par le département, n’ont pas été
contestés. 7)
La recourante estime que le département aurait fait preuve de formalisme excessif.
a. Le formalisme excessif, prohibé par l’art. 29 al. 1 Cst. est réalisé lorsque la stricte
application des règles de procédure ne se justifie par aucun intérêt digne de protection,
devient une fin en soi, complique de manière insoutenable la réalisation du droit matériel ou
entrave de manière inadmissible l'accès aux tribunaux (ATF 135 I 6 consid. 2.1 ; 134 II 244
consid. 2.4.2). Le strict respect des délais légaux se justifie pour des raisons d’égalité de
traitement et par un intérêt public lié à une bonne administration de la justice et à la sécurité
du droit (ATF 142 V 152 consid. 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 8D_6/2016 du 1er juin 2017
consid. 3.2 ; ATA/564/2012 du 21 août 2012), et n’est pas constitutif de formalisme
excessif (ATF 125 V 65 consid. 1).
b. En l’espèce, comme déjà relevé, le département a attiré, par deux rappels, l’attention de
la recourante sur les dates à respecter, dates qui ressortent d’ailleurs
- 14/15 - A/974/2022 du règlement, de manière claire, ainsi que de l’avenant signé par ses